hierarquia e disciplina, destinada à proteção dos bens, serviços e instalações do Município, por 

meio do patrulhamento preventivo e comunitário. A GCM-SJC é formada por quadro de cargos 

organizado em carreira, a legislação municipal disponibiliza um efetivo de 432(quatrocentos e 

trinta e dois) agentes disposto em 410 (quatrocentos dez) Guardas Civis Municipais, 15(quinze) 

inspetores e 7(sete) inspetores regionais, cargos esses efetivos que devem ser ocupados via 

concurso público. 

Atualmente, a GCM-SJC conta com um efetivo de 324 guardas municipais, sendo 297